
MEMORANDO SEI Nº 0017976680/2023 - SED.URC

Joinville, 11 de agosto de 2023.

À Secretaria de Administração e Planejamento

Assunto: Responde Memorando SAP.LCT 0017974905

Em atenção ao memorando supra elencado, segue abaixo análise quanto ao Pregão Eletrônico 120/2023:

c) segue a lista de item por empresa, constituída com o descritivo do Anexo I do Edital:

ItemTratamentoMaterial/Serviço
Unid.
medida

Qtd
licitada

Fornecedor Marca
 Valor
Unit.
Lance 

Descritivo das
propostas de
preços, se estão
de acordo com
os Anexos I e VI
do Edital (SEI
nº 0017556979)?
(SIM/NÃO)

Necessidade
de
solicitação
de
amostras?
(SIM/NÃO)

8 Exclusivo

27236 -
Carne congelada de
suíno - Lombo Corte
constituído da região
lombar do suíno. Deve
ser proveniente de
peça limpa, sem pele,
sem osso, sem nervos
e sem cartilagem.
Apresentação: in
natura, sem adição de
ingredientes com corte
em forma de cubos
com pesagem de 15 a
25 gramas cada. Deve
apresentar coloração
rosada uniforme, sem
manchas escuras. Deve
apresentar textura
firme e elástica e odor
característico e
agradável. Será
admitido até 5% de
gordura aparente do
peso líquido do
produto. O produto
não poderá conter
glúten, corpos
estranhos, sinais de
descongelamento

KG 2.858

 DIALTA
DISTRIBUIDORA
DE ALIMENTOS
LTDA

DELLA 14,49  SIM  SIM

SEI/PMJ - 0017976680 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

1 of 4 14/08/2023 14:16



(cristais de gelo),
presença de aditivos e
coadjuvantes de
tecnologia e sinais de
decomposição (
textura limosa,
coloração
desuniforme, odor
forte e rançoso). O
produto não poderá
apresentar mais do que
5% de líquido após o
descongelamento. 
Cota Reservada 25%

10 Exclusivo

21532 -
Coxa/Sobrecoxa De
Frango Desossado
Sem Pele 
Características
Técnicas:
Coxa/Sobrecoxa de
frango, congelado,
sem osso, sem pele,
sem aponevroses e/ou
cartilagem. O
percentual máximo de
gordura aparente
aceita é de no máximo
7%. O produto não
poderá apresentar mais
do que 5% de líquido
após o
descongelamento.
Deverá ter contornos
definidos, firmes e
sem manchas, peça
lisa, coloração clara e
odor característico.
Não deverá apresentar
sujidades, penas,
vísceras e carcaça.
Não poderá conter
excesso de gelo. O
produto não poderá
conter glúten. Cota
Reservada 25%

Quilograma3.028
 ALTA
COMERCIAL
LTDA

CANÇÃO18,00  SIM  SIM

13 Normal

27224 - Pão de Queijo
Tradicional Congelado
Produto não
fermentado, cru,
modulado e congelado.
Ingredientes: fécula de
mandioca (polvilho
doce e/ou polvilho
azedo), queijo, óleo
vegetal ou
manteiga, ovos, leite e
sal. Não poderá conter
aditivos alimentares
tais como
corante artificial,

KG 38.359

 RB CARNES
COMERCIO DE
ALIMENTOS
LTDA

RB
CARNES

35,99  SIM  SIM

SEI/PMJ - 0017976680 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

2 of 4 14/08/2023 14:16



aromatizante artificial, 
conservante artificial,
realçador de sabor,
acidulantes, soro
de leite, glúten, açúcar,
edulcorante,
margarina, gordura
vegetal, gordura
vegetal hidrogenada,
gordura vegetal
parcialmente
hidrogenada e
ingredientes que
contenham gordura
trans. Os pães de
queijo devem ser
modulado em porções
de 20 a 30 gramas em
formato arredondado.
O produto não poderá
apresentar cristais de
gelo ou aspecto de
descongelamento,
sabor rançoso ou
fermentado. Os pães
de queijo deverão
apresentar formato
uniforme, e estarem
congelados de forma
individualizada, de
modo que possa ser
retirado apenas a
quantidade necessária
para produção. Cota
Principal 75%

14 Exclusivo

27224 - Pão de Queijo
Tradicional Congelado
Produto não
fermentado, cru,
modulado e congelado.
Ingredientes: fécula de
mandioca (polvilho
doce e/ou polvilho
azedo), queijo, óleo
vegetal ou
manteiga, ovos, leite e
sal. Não poderá conter
aditivos alimentares
tais como
corante artificial,
aromatizante artificial, 
conservante artificial,
realçador de sabor,
acidulantes, soro
de leite, glúten, açúcar,
edulcorante,
margarina, gordura
vegetal, gordura
vegetal hidrogenada,
gordura vegetal
parcialmente
hidrogenada e
ingredientes que

KG 1.641
 LE COMERCIO
ATACADISTA
LTDA

VO LICE 36,50  SIM  SIM

SEI/PMJ - 0017976680 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

3 of 4 14/08/2023 14:16



contenham gordura
trans. Os pães de
queijo devem ser
modulado em porções
de 20 a 30 gramas em
formato arredondado.
O produto não poderá
apresentar cristais de
gelo ou aspecto de
descongelamento,
sabor rançoso ou
fermentado. Os pães
de queijo deverão
apresentar formato
uniforme, e estarem
congelados de forma
individualizada, de
modo que possa ser
retirado apenas a
quantidade necessária
para produção. Cota
Reservada 25%

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Ana Carolina Godoy Corradini Ghedin, Servidor(a)
Público(a), em 14/08/2023, às 10:27, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto
Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Marcia Schneider, Coordenador(a), em 14/08/2023, às 10:32,
conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código
verificador 0017976680 e o código CRC B5C08A30.

Rua Itajaí, 390 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

23.0.054126-7

0017976680v5

SEI/PMJ - 0017976680 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

4 of 4 14/08/2023 14:16


